
年加工 500万把雨伞电泳涂装项目环境影响评价报告书

年加工 500万把雨伞电泳涂装项目

环境影响报告书
（送审版）

建设单位：濮阳市雨音伞业有限公司

编制单位：河南沃栾环保科技有限公司

2022年 11月



年加工 500万把雨伞电泳涂装项目环境影响评价报告书

1

第 1章 概述
1.1 项目由来

随着我国经济迅速发展和人民生活水平的提高，晴雨伞及雨伞的需求量不断扩

大。我国是世界第一大伞业大国，目前我国伞具制造业产品出口金额约占全球总量

的 80%，我国制伞行业生产企业已超过 2000家，主要集中在福建、浙江等沿海城市，

并逐步向内陆城市发展。伞骨架是伞的灵魂，伞骨架质量的好坏决定了伞的品质。
[...]
本项目污水处理过程会产生少量恶臭废气，主要来源于有机物的分解过程，项目

所有废水均进入项目拟建的污水处理站处理，污水站在运行过程中将产生以硫化氢、

氨气为主要污染物的恶臭。本项目拟建一座 8m3/d处理规模的地埋式污水处理设施，

经类比分析，本项目污水处理站氨产生量约 0.002kg/h、0.0144t/a，硫化氢产生量约

0.0003kg/h、0.0022t/a，经活性炭吸附装置处理后排放。设计风机风量为 9000m3/h。

收集效率 95%，处理效率 90%，恶臭废气中有组织氨产生量为 0.0137t/a、0.0019kg/h。

硫化氢产生量为 0.0021t/a、0.00029kg/h。则经处理后该废气中氨排放速率为 0.017kg/h，

硫化氢排放速率为 0.0006kg/h。无组织氨产生量为 0.0007t/a、0.0001kg/h。无组织硫

化氢产生量为 0.0001t/a、0.00001kg/h。

（5）食堂油烟废气

本项目餐厅拟设 2个基准灶头，属于小型餐饮服务单位。食堂每天天烹调制

作 1.5小时，厨房食用平均耗油系数以 0.015kg/人·天计，项目共有 50人厂区内

就餐，年工作日 300天，则项目消耗食用油量约 0.75kg/d，0.225t/a。食堂油烟产

生量按油耗量的 3%计，本项目食堂油烟产生量为 0.0225kg/d，0.0068t/a。

项目食堂应安装一个“油烟净化器”（净化率为 90%，风量 3000m3/h，运

行时间为 1.5h/d），处理后经专用烟道高于屋顶排放。则油烟产生量为 0.0068t/a、

产生速率为 0.015kg/h，产生浓度为 5.0mg/m3；油烟排放量为 0.0007t/a，排放速

率为 0.0015kg/h，排放浓度为 0.5mg/m3；满足《餐饮业油烟污染物排放标准》



年加工 500万把雨伞电泳涂装项目环境影响评价报告书

64

（DB41/1604-2018）中的规定油烟净化效率至少 90%、油烟排放浓度 1.5mg/m3

的要求。

综上所述，本工程废气产生源强统计见表 3.2-14。



年加工 500万把雨伞电泳涂装项目环境影响评价报告书

65

表 3.2-14 本项目废气产生排放情况一览表

污染源

污染物产生

废气治理措施

污染物

去除率

%

污染物排放

排放标准

mg/m3

达标

情况污染因子

产生

浓度

mg/m3

产生速

率 kg/h
产生量

t/a
浓度

mg/m3

排放速率

kg/h
排放量

t/a

电泳、

烘干

有

组

织

非甲烷总烃 48.5 0.89 2.136
电泳线封闭，微负压抽

风，固化房出口安装集

气罩，废气采用活性炭

吸附脱附+催化燃烧装

置+15m高排气筒

活性炭去

除率

≥92%、

催化燃烧

去除率

≥98%

9.78 0.088 0.2103 50 达标

无

组

织

非甲烷总烃 / 0.05 0.112 / / 0.05 0.112 2.0 达标

污水处理

站

有

组

织

NH3 / 0.0019 0.0137

负压收集后送电泳工

序活性炭吸附装置处

理

90
/ 0.0002 0.0014 4.9kg/h 达标

H2S / 0.00029 0.0021 / 0.00003 0.0002 0.33kg/h 达标

无

组

织

NH3 / 0.0001 0.0007 / / 0.0001 0.0007 1.5 达标

H2S / 0.00001 0.0001 / / 0.00001 0.0001 0.06 达标

烘干房燃

烧废气

颗粒物 4.23 0.004 0.0104
低氮燃烧器和电泳废

气一并排放

/ 4.23 0.004 0.0104 10 达标

SO2 16.33 0.017 0.04 / 16.33 0.017 0.04 35 达标

NOx 51.73 0.053 0.127 20 41.38 0.042 0.1016 50 达标

食堂油烟 油烟 5.0 0.015 0.0135 “油烟净化器”处理 90 0.5 0.0015 0.00135 1.5 达标



年加工 500万把雨伞电泳涂装项目环境影响评价报告书

66

3.3.2 废水

本项目废水主要为清洗废水（包括热水洗废水、脱脂除锈后的水洗废水、硅

烷清洗废水、电泳后清洗废水），车间地面冲洗废水，纯水制备废水及办公生活

废水。

（1）清洗废水

清洗废水包括热水洗废水、脱脂除锈后的水洗废水、硅烷清洗废水、电泳后

清洗废水，项目清洗水损耗后及时补充，各处理槽后清洗废水每天排放一次，每

天排放 1m3。则本项目清洗废水（包括热水洗废水、脱脂除锈后的水洗废水、硅

烷清洗废水、电泳后清洗废水）产生量均为 300 t/a，合计 1500t/a，废水中主要

污染因子为 pH、COD、BOD5、SS、石油类、LAS，排入企业的一体化污水处理

设施。

① 热水洗及脱脂清洗废水

经类比《河南昌达工贸有限公司年产 1 万吨电泳涂装产品项目》环评报告

及同类项目数据，该废水污染物浓度 pH（无量纲）：5~9、COD：600mg/L、BOD5：

150mg/L、氨氮：5.0mg/L、SS：400mg/L、 石油类：30mg/L、LAS：8.0 mg/L。

②硅烷化水洗废水

经类比本地区同类项目，该废水污染物浓度 COD：800mg/L、BOD5：150mg/L、

SS：200mg/L、氨氮：3mg/L。

③电泳后水洗废水

经类比本地区同类项目，该废水污染物浓度 COD：800mg/L、BOD5：80mg/L、

SS：200mg/L、氨氮：3mg/L。

（2）纯水制备浓水

项目使用纯水制备机制备纯水，制备纯水的利用率为 80%，20%为浓水。根

据设计资料经核算，项目纯水使用量为 632m3/a（2.11m3/d），原水消耗量 790m3/a

（2.63m3/d）；浓水产生量为 158m3/a（0.52m3/d）。纯水制备产生的浓水主要含

有一定量的盐分，污染物含量较低，可用于厂区洒水抑尘。



年加工 500万把雨伞电泳涂装项目环境影响评价报告书

67

（3）车间地面冲洗废水

电泳车间定期对地面进行冲洗，平均每 5天清洗一次，每次用水量为 2m3，

则每年车间地面冲洗用水量为 120m3，排污系数 0.85，则车间地面冲洗废水量为

102m3/a，废水中污染因子为 pH6-7、COD：500mg/L、BOD5：150mg/L、SS：

400mg/L。

（4）办公、生活污水

本项目劳动定员为 50人，年工作 300天，根据《工业与城镇生活用水定额》

（DB41T/385-2014），员工生活用水量按 50L/人.d计，用水量为 2.5m3/d、750m3/a。

排污系数按 0.8计，则生活污水产生量为 2.0m3/d、600m3/a。类比一般生活污水

水质，产生浓度分别为 COD：300mg/L，BOD5：140mg/L，SS：200mg/L，NH3-N：

25mg/L，动植物油 20mg/L。办公、生活污水经隔油池+园区化粪池处理后通过

污水管网排入南乐县污水处理厂进一步处理。

项目污水处理工艺为：废水—调节池—反应沉淀池—生化池—二沉池—达标

排放。

工艺简述：废水通过车间后汇入调节池,调节池的废水曝气后再通过水泵送

至反应沉淀池,通过加药反应沉淀后出水流入生化池,连续曝气 24h,沉淀后上清液

排放至清水池,确保达标排放。

污泥处理：反应沉淀池污泥经泵打入板框压滤机脱水,滤液回到调节池,泥饼

经收集后暂存于危废暂存间，委托有资质的企业进行处理。

项目水平衡见下图：



年加工 500万把雨伞电泳涂装项目环境影响评价报告书

68

项目产生的废水水质及污染物产生量见下表。

图 3.2- 本项目水平衡图（m3/d）



年加工 500万把雨伞电泳涂装项目环境影响评价报告书

69

表 3.2-16 项目废水水质及污染物产排情况一览表

项目

废水量 COD BOD5 SS NH3-N LAS 石油类/动植物油

t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

生

产

废

水

热水洗、脱脂

清洗废水
552 600 0.3312 150 0.0828 400 0.2208 5.0 0.0028 8.0 0.0044 30 0.0166

硅烷化清洗

废水
552 800 0.4416 150 0.0828 200 0.1104 3.0 0.0017 3.0 0.0017 / /

电泳后清洗

废水
276 800 0.2208 80 0.0221 200 0.0552 3.0 0.0008 / / / /

车间地面冲

洗废水
102 500 0.051 150 0.0015 400 0.0408 / / / / / /

综合水质 1482 704.86 1.0446 136.96 0.2030 288.80 0.428 3.54 0.0052 4.10 0.0061 11.17 0.0166

经污水站处理出水

水质
1482 281.6 0.417 68.48 0.101 57.76 0.0856 3.54 0.0052 0.82 0.0012 2.23 0.0033

生活污水

处理

前
600 300 0.18 140 0.084 200 0.12 25 0.015 / / 15 0.009

处理

后
600 280 0.168 140 0.084 150 0.09 25 0.015 / / 1.5 0.0009

厂区总排口 2082 281.14 0.5853 89.09 0.1855 84.34 0.1756 9.72 0.0202 0.58 0.0012 2.02 0.0042



年加工 500万把雨伞电泳涂装项目环境影响评价报告书

70

南乐县污水处理厂

进水水质标准
/ 400 / 150 / 200 / 30 / / / / /

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
表 4中三级标准

/ 500 / 300 / 400 / / / / / 20 /

由上表可知，本项目废水排放量为 6.94m3/d、2082m3/a，全厂废水由厂总排放口排至南乐县污水处理厂，厂区总排放口排水可满

足南乐县污水处理厂进水水质要求以及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准要求。



年加工 500万把雨伞电泳涂装项目环境影响评价报告书

71

3.3.3 噪声

项目运营期间产生的噪声主要来源于各类机械设备工作时产生的噪声，噪声

源均分布在车间内。本项目主要设备噪声源强详见表 3.2-18。

表 3.2-18 主要噪声源一览表

序号 设备名称 声压级 数量（台/套） 运行规律 控制措施

1 电泳生产线 75-80 1 间断

选低噪声

设备、室内隔

声、基础减震

2 烘干箱 80 1 间断

3 风机 85-90 1 间断

4 抛丸机 80-85 1 间断

3.3.3.1 固废

项目运营期产生的固体废物主要包括危险废物以及员工生活垃圾。危险废物

主要为脱脂（除锈）槽渣、硅烷化槽渣、电泳漆渣、退漆漆渣、污水处理站废矿

物油及污泥、废原料包装、废活性炭及废催化剂等。具体产生情况如下：

（1）生活垃圾

本项目劳动定员 50 人，生活垃圾产生系数按 0.5kg/（人·d）计，则生活垃

圾产生量约为 7.5t/a。收集后由环卫部门统一收集定期清运处置。

（2）危险废物

① 脱脂（除锈）槽渣

各脱脂（除锈）槽槽液不需要更换，定期清理槽渣，一般一年清理 1次槽渣。

根据建设单位提供资料，脱脂（除锈）槽渣产生量约为 0.2t/a。根据《国家危险

废物名录（2021 版）》，中 HW17表面处理废物，废物代码：336-064-17（金

属和塑料表面酸（碱）洗、除油、除锈、洗涤、磷化、出光、化抛工艺产生的废

腐蚀液、废洗涤液、废槽液、槽渣和废水处理污泥），利用专用容器盛装后，暂

存于危废暂存间，定期委托资质单位处理。

② 硅烷化槽渣

硅烷化槽液不需要更换，定期清理槽渣，一般一年清理 1次槽渣。根据建设



年加工 500万把雨伞电泳涂装项目环境影响评价报告书

72

单位提供资料，硅烷化槽渣产生量约为 0.18t/a。根据《国家危险废物名录（2021

版）》，中 HW17表面处理废物，废物代码：336-064-17，利用专用容器盛装后，

暂存于危废暂存间，定期委托资质单位处理。

③ 电泳漆渣

本项目电泳漆利用率约 98%，约有 2%固态分通过每年一次的清槽予以清理，

根据物料平衡，本项目废漆渣产生约 0.147t/a；根据《国家危险废物名录》（2021

年版），电泳漆渣属于危险废物，危废类别为 HW12染料、涂料废物，废物代

码：900-251-12（使用油漆（不包括水性漆）、有机溶剂进行阻挡层涂敷过程中

产生的废物），需交资质单位处理。

④ 退漆漆渣

根据建设单位介绍，产品在下件后，有的挂具会附着少量漆料，为了挂具的

正常使用，需利用抛丸机（封闭吊式、滚式）进行退漆，根据物料平衡，每年有

7.183t漆料固体份附着在工件上，本项目退漆漆渣产生约为附着量的 1%，即

0.07t/a。根据《国家危险废物名录（2021 版）》，中 HW12染料、涂料废物，

废物代码：900-251-12（使用油漆（不包括水性漆）、有机溶剂进行阻挡层涂敷

过程中产生的废物），利用专用容器盛装后，暂存于危废暂存库，定期委托资质

单位处理。

⑤ 污水处理站废矿物油、污泥

废矿物油：项目设有隔油池一座，隔油池会产生废矿物油，经核算本项目废矿物

油产生量约为 0.02t，经查询《国家危险废物名录》（2021 年版），废矿物油属

于危废，危废编号 HW08废矿物油与含矿物油废物，危废代码 900-210-08（油/

水分离设施产生的废油、油泥及废水处理产生的浮渣和污泥（不包括废水生化处

理污泥））；